UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN LỆ THUỶ                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /UBND-YT                   Lệ Thuỷ, ngày       tháng 6 năm 2021

  V/v bổ sung, tăng cường các biện

  pháp phòng, chống dịch Covid-19

            trên địa bàn huyện

HỎA TỐC

                         Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 897/UBND-NCVX ngày 01/6/2021 của UBND tỉnh

về việc bổ sung, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; trước tình

hình dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp; tình hình lây nhiễm trong các khu

công nghiệp, từ khu công nghiệp ra cộng đồng và ngược lại tại các tỉnh khó lường;

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; Thủ

trưởng các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn; Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn tiếp tục huy động cả hệ thống chính trị, thực hiện nghiêm các phương

châm, chiến lược, biện pháp phòng, chống dịch như sau:

1. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng dịch, tăng cường đề cao cảnh giác,

kiên định tinh thần “chống dịch như chống giặc”, lấy người dân là trung tâm, chủ

thể trong phòng, chống dịch; huy động cả hệ thống chính trị, toàn dân tập trung

thực hiện một cách tổng thể, toàn diện, mạnh mẽ, quyết liệt, hiệu quả hơn. Nắm

chắc và dự báo đúng tình hình. Không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác nhưng cũng

không lo sợ, hốt hoảng, mất bình tĩnh, thiếu kiên trì, thiếu bản lĩnh khi tình hình

dịch xảy ra phức tạp hơn.

Chú trọng công tác phòng, chống từ xa, từ sớm, từ trước khi có dịch; bảo

đảm phương châm “5k + vắc xin” và tích cực nghiên cứu, ứng dụng công nghệ

bắt buộc trong phòng, chống dịch. Quán triệt tư tưởng chủ đạo là phòng bệnh chủ

động, tích cực, thường xuyên, phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị hiệu quả,

nhanh chóng ổn định tình hình.

2. Tiếp tục bổ sung các biện pháp tăng cường phòng, chống dịch Covid - 19

kể từ ngày 01/6/2021 cho đến khi có thông báo khác của UBND tỉnh:

2

- Áp dụng biện pháp cách ly y tế tập trung theo quy định (21 ngày) đối với

người về/đến Lệ Thuỷ từ các khu vực, điểm dịch, vùng phong toả theo Chỉ thị

16/CT-TTg thuộc thành phố Hồ Chí Minh.

- Áp dụng biện pháp cách ly y tế tại nhà theo quy định (14 ngày) đối với

người về/đến Lệ Thuỷ từ các khu vực còn lại thuộc thành phố Hồ Chí Minh.

- Các tuyến xe cố định, xe du lịch, xe hợp đồng, xe khách, xe taxi không

được chở người từ các địa danh đang có dịch về/đến Lệ Thuỷ.

3. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ tại các tổ, chốt phòng chống dịch Covid-

19 trên tất cả các tuyến, hướng dẫn khai báo y tế và áp dụng các biện pháp cách

ly y tế phù hợp.

4. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn chưa thành lập các tổ phòng, chống

Covid-19 tại các thôn, bản, tổ dân phố (Tổ Covid cộng đồng) khẩn trương thành

lập để tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19, rà soát, truy vết các đối tượng đi về từ các vùng có nguy cơ để hướng dẫn cách

ly y tế phù hợp. Sau khi thành lập xong báo cáo ngay cho BCĐ huyện (qua

phòng Y tế) biết để chỉ đạo. UBND xã, thị trấn chỉ đạo quản lý chặt chẽ các

trường hợp về/đến từ vùng dịch để có biện pháp chỉ đạo phòng chống dịch

bệnh. Tuyệt đối không được để công dân nào từ vùng dịch về mà không khai

báo y tế và không được quản lý theo quy định.

Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, đảm bảo giãn

cách, giảm tối thiểu 50% công suất phục vụ theo Công văn số 774/UBND-NCVX

ngày 14/5/2021 của UBND tỉnh; xử lý nghiêm các cơ sở không tuân thủ quy định.

5. Giao Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện

công tác cách ly y tế phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện theo quy

định của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Bộ Y tế, Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh và Sở Y tế.

6. Ban quản lý bến xe Lệ Thuỷ chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị kinh

doanh vận tải trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm yêu cầu “5K” của Bộ Y tế và

chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện; chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải

tuyến xe cố định, xe du lịch, xe hợp đồng, xe khách, xe taxi không được chở người

về từ các địa danh đang có dịch.

7. Phòng Văn hoá - Thông tin tham mưu chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền

hình, Trung tâm Văn hoá, thông tin và thể thao, các Đài trạm và UBND các xã,

thị trấn tiếp tục thông tin để nhân dân đề cao cảnh giác, thực hiện yêu cầu “5K”

của Bộ Y tế; khuyến khích thực hiện khai báo y tế tự nguyện, cài đặt các ứng dụng

3

truy vết, nhất là Bluezone và thông báo cho chính quyền về các trường hợp nhập

cảnh trái phép, nghi mắc bệnh hoặc đi về/đến từ vùng có dịch...

8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tăng cường công tác

tuyên truyền, kêu gọi, huy động sự tham gia của toàn thể cộng đồng, thực hiện

nghiêm túc thông điệp 5K và tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch theo quy

định.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

Thủ trưởng các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (B/cáo);

- TT Huyện ủy (B/cáo);

- TT HĐND huyện (B/cáo);

- UBMTTQVN huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- BCĐ PC dịch COVID - 19 huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Đăng Website UBND huyện;

- Lưu: VT, YT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                 CHỦ TỊCH

Đặng Đại Tình

		lethuy@quangbinh.gov.vn
	2021-06-03T09:32:12+0700

		2021-06-03T09:32:34+0700

		2021-06-03T09:32:51+0700

		lethuy@quangbinh.gov.vn
	2021-06-03T09:33:11+0700